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CIRCULAR DE RESPUESTAS NO.1  
 

Proceso no. RI-PEPU-BS-2023-004 para la Contratación del servicio de 

conectividad Broadband (MPLS) a 10 MBPS para las nuevas oficinas del 

Registro Inmobiliario 
 

 

 
1. ¿A qué se refiere cuando indican los puntos perimetrales y accesos de 

puertas? ¿Son puntos de conexión a la red LAN? ¿puertos RJ45? 

 

Respuesta: Si, así es, red LAN, puertos RJ45. Favor tener pendiente que esto 

forma parte de los Antecedentes en el Pliego de condiciones y no es un 

requerimiento técnico el cableado de red. 

 

2. Cuando mencionan puntos de red adicionales (respaldos), ¿qué tipo de 

red se refiere? ¿son puertos LAN RJ45? 

 

Respuesta: Si, así es, puertos RJ45. Favor tener pendiente que esto forma parte 

de los Antecedentes en el Pliego de condiciones y no es un requerimiento técnico 

el cableado de red. 

 

3. Para el gabinete de 18U para servidores, ¿qué ancho lo requieren? ¿19 ó 

26 pulgadas? 

 

Respuesta: Favor tener pendiente que esto forma parte de los Antecedentes en 

el Pliego de condiciones y no es un requerimiento técnico el suministro de los 

gabinetes, los mismos serán provisto por el Registro Inmobiliario. 

 

4. Para la red LAN, ¿debemos incluir el switch para la conexión de los 

usuarios? 

 

Respuesta: No, no es requerido. 

 

5. Para el rack de pared y el gabinete de servidores, ¿debemos incluir el 

UPS para soporte y protección de los equipos? En caso afirmativo, ¿qué 

capacidades lo requieren? 

 

Respuesta: No, no es requerido. 

 

6. Para los servicios de conectividad broadband MPLS, ¿debemos incluir el 

equipo terminal (firewall) para recibir el servicio? 

 

Respuesta: Si, es requerido. 

 

7. ¿Es posible hacer una visita para levantamiento de cada oficina? ¿quién 

sería nuestro contacto y su número telefónico? 

 

Respuesta: Si, son posibles las visitas: 

 

Contactos: 

 

Edwin Ciriaco 809-284-5091 

Giovanny Cuesto 829-901-5557 

 

8. ¿Las adecuaciones/canalizaciones/acometidas serán realizadas por 

Registro Inmobiliario? Si las va a realizar Claro, se requiere un tiempo 
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aproximado de 2 semanas para poder hacer levantamiento e incluir los 

costos en la propuesta. 

 

Respuesta: Las adecuaciones/canalizaciones/acometidas serán realizadas por 

Registro Inmobiliario 

 

9. En Plaza Sambil no permiten instalar directamente a los proveedores de 

telecomunicaciones. Para poder aprovisionarle, Registro Inmobiliario 

debe obtener autorización de Plaza Sambil, de forma que Claro pueda 

instalar hasta el cuarto de equipos que tiene Sambil. También Registro 

Inmobiliario debe negociar con Plaza Sambil la instalación desde el 

cuarto de equipo de Sambil hasta el cuarto de equipos de Registro 

Inmobiliario, ya que ese tramo Sambil es quien lo instala y no acepta que 

lo realicen los proveedores de Telecomunicaciones. 

 

Respuesta: Enterado, muchas gracias. 

 

10. La duración para puesta en marcha de los servicios dependerá 

básicamente de que tan rápido los Ayuntamientos otorguen los permisos 

correspondientes, por lo que no podemos garantizar que se instale en 4 

semanas como lo menciona el acápite # 10 del Pliego. 

 

Respuesta: Enterado. 

 

 

Dado el día 10 de abril del 2023. 

 

Departamento de Compras y Contrataciones 
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